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AnHomauus. TIpUBOOSATCS pPe3ylbTaThl CPABHUTEIBHOTO MCCIEIOBaHNS 0COOEHHOCTE TToBeIeHN s 6eT0PyCCKoii M MOH-
TOJIbCKO¥ MOJIOZIEXkM B MH(POPMALIMOHHOM MTpocTpaHcTBe. OTMEeUaeTcs, UTO B yUIOBUSX LM(POBOI TpaHchopMalym obie-
CTBAa VHAVBU, CTATKMBAETCS C GOTBINMM KOJIMUECTBOM HOBBIX SIBJIEHMUIT U MTPOLIECCOB, KOTOPbIe (GOPMUPYIOT TPOCTPAHCTBO
COIMATBHBIX PUCKOB. YKa3aHHBIM PYCKAM B 3HAUUTETbHOI CTETIeHY TIOABEPsKeHa MOJIOEXKb. Perpe3eHTUpPyeTCsl CaMOOIleHKa
6€e7I0PYCCKOM M MOHTOJIbCKOY MOJIOZEKYM B OTHOLIEHUM YPOBHS ee UM(POBbIX 3HAHMIT 1 HABBIKOB, a TAK)Ke BO3MOKHOCTEI
MTPOTUBOCTOSATH IM(PPOBbIM yrpo3am. OnipeAessiroTcst Tpo6ieMHbIE aCTIeKTHI B CTPATErMsIX afarnTaiyy MOJTOIbIX JIIOAE K 11-
(bpoBoIt peasbHOCTH.

Knroueguwte cnoea: conyanbHbIe PUCKI; MOJIOZIEXKD; TOBEJEHVE MOJIOAEXKH B MHGOPMAIIOHHOM [TPOCTPAHCTBE; (D poBbIe
3HAHUS U HaBBIKY; IIVIGPOBBIE MTPAKTUKHA.

BaazodapHocmpw. PaboTta BbITIoTHEHA py GUMHAHCOBOI Mopamepskke bemopycckoro pecmy6amkaHckoro douaa dyHma-
MeHTabHbIX uccnenoBanmii (rpadT N2 I'22Mu-009) n @onpa Hayku U TexHonoruy Monronuu (rpant N2 HIVT XTB-2022/01)
B paMKax IpoekTa «ColmaabHble pUCKM Mosiofeku benapycu 1 MOHronum B KOHTEKCTe IUTUTaIU3aL N ».
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Abstract. The results of a comparative study of the behavioural characteristics of Belarusian and Mongolian youth in the

information space are presented. It is noted that in the context of the digital transformation of society, an individual is faced
with a large number of new phenomena and processes that form the space of social risks. Young people are largely exposed
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to these risks. The self-esteem of Belarusian and Mongolian youth is represented in relation to the level of their digital know-
ledge and skills, as well as their ability to resist digital threats. Problematic aspects in the strategies of adaptation of young

people to the digital reality are identified.
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BBepeHue

C TOUKM 3peHMSI BOSMOYXKHOCTEN SMIMUPUIECKOI ITPO-
BEPKM TeOPETUUECKMX ITOJIOKEHMIA, OTlepaliMoHaIN3aIn
TIOHSITUI U Pa3pabOTKY MCCIeIOBATETbCKUX UHCTPY-
MEHTOB, aJalITUPOBAHHBIX K PA3IMYHBIM COLIMATbHBIM,
KYJIbTYPHBIM U SI3BIKOBBIM CpeiaM, KOMIIapaTuBHasI CO-
LIMOJIOTHS TIPENCTaB/IseT co00it OmHO 13 Hauboee mep-
CITeKTVBHBIX HaIPaBJIEHMI COLMOMOTUYUECKOI HAYKN.
CpaBHUTeIbHbIE UCCIETOBAHMS CIYXKAT JJIST PEIIeHsT
MHOTOUYMC/IEHHBIX HAYUYHBIX 33[1au, HAUMHAS C OI[€HKN
MIPUMMEHMMOCTY TEOPETUUECKIUX KOHCTPYKTOB [IJIST MU3Y-
YeHMSI Pa3HbIX COLMAbHBIX CUCTEM, IPYIII U KYJIbTYP
Y BAIMAM3AIMY COOTBETCTBYIONIVIX METOIVIK U 3aKaHUM-
Basl CO3AaHMeM OOBSICHUTENbHBIX MOJeNeil B Iesx
KnaccubuKayy 061IeCTBEHHBIX ITPOLIECCOB U SIBJIEHMUIA.
MesKCTpaHOBbIE MCCIeOOBaHMS MTO3BOJISIIOT OLIEHUTH
3(bdEKTUBHOCTL PeaTn3yeMbIX COIMATbHBIX ITPOrPaMM
" BBISICHUTH MHEHVe HaceleHMs TI0 TIOBOAY OCTPhIX CO-
LIMATbHBIX TTPO6JIEM U PUCKOB. CIIOKHOCTD IIPOBEIEHMS
TaKMX MCCIeOOBaHNi 00ycIOB/IeHa HeO6XOIMMOCThIO
YVHUBEPCAIM3aIMU METOIOIOTMIECKMX aCITEKTOB, & TAKCKe
(bMHAHCOBBIMM M OPTaHM3AIMOHHBIMM OTPAHUYEHSIMMA.

C pasBuTyeM MHQPOPMALVOHHBIX TEXHOJIOTHIA 110~
SIBUJTMCH HOBBIE BUIbI IeSITIbHOCTY U OTPAC/IY SKOHO-
MUK, CBSI3aHHbIE C afariTalyeii uejoBeka K nudpoBoii
peanbHOCTH. [T poBast TpaHchopMalys o6IIecTBa IB-
JISTIeTCSI ICTOUHMKOM He TOJIBKO ITO3UTUBHbIX, HO U He-
raTUBHBIX TEHAEHIINIA. B mpollecce repexoma conmyma
Ha HOBYIO, IM(POBYIO CTYIIEHb PAa3BUTUS TTPOUCXOIUT
0OHOBJIEHME BCeJl CMCTEMBbI 00ILeCTBEHHbBIX OTHOIIEHMIA.
Vi3sMeHeHMSIM TTOABEPraioTCs CollMalbHast CTPYKTypa,
9KOHOMMKA, 00pa30oBaHue, a TAaKKe CUCTeMa IIeHHOCT-
HBIX OpyeHTauuii yemoBeka. C OOHOV CTOPOHBI, (-

poBasi TpaHchOpMAIS CTUMYIUPYET COIMATbHOE pas3-
BUTHMeE O6IIECTBa, a C APYroii CTOPOHBI, MPOAYLIVIPYET
HOBBIE PUCKM, He MTONIAI0L[1eCs MPOTHO3MPOBAHUIO.

CerofiHs1 aKTMBHO Pa3BMBAIOTCS COLMATBbHO-TIOATIAYE -
CKM€e U TOPrOBO-3KOHOMMYeCKNe oTHoIeHus1 benapycu
1 Mounronuu. l'ocymapcTBa MMeIOT pa3Hblii KYJIbTypHO-
MCTOPUUECKHIT OMBIT ¥ MCIOJNb3YIOT pa3Hblie TTOAXO0-
Ibl K X03SI1ICTBEHHO-9KOHOMMYECKOM IesITeIbHOCTHU.
IIpu aTom u Benapychb, ¥ MOHTOMMSI HAXOASTCS B IIPO-
mecce nM(GpPOBOI MOJEPHM3AIMY, UTO aKTyaIU3UPY-
eT M3yueHue xapakrepa U MOCIeACTBUI COLMATbHBIX
PUCKOB.

MoJtozieskb, KaK aKTUBHBI IT0JIb30BaTE b (P POBBIX
MIPaKTHK, IOABEPsKeHa prcKaM 1y poBusayy 60jbiie,
yeM j106ast pyrast colyaabHasl rpyIa. Beicokas cko-
pocTb MG poBoIi TpaHchopMaLyy 06IIecTBa OKa3biBaeT
cepbe3HOe BIIMSIHME Ha MOBeJeHMe MOJIOIbIX JII0eN,
KOTOpbIe B CUJTy COLIMAMbHOM aKTUBHOCTM MOTYT He
TOJIBKO IIPOAYIIMPOBATh PUCKY, HO ¥ CTAHOBUTHCS 00B-
€KTOM BAMSIHMSI BHEIIIHUX PUCKOB.

B cTaThe u3yualoTcst 0c0OeHHOCTY ITOBEIeHMS MOJIO-
nexxu bemapycy 1 MOHTOMM B COBpeMe@HHOM PUCKOBOM
npocTpaHcTBe. KomMIiekCHOe COLMOIornyeckoe nccie-
IOBaHMe CONMATbHBIX PMCKOB IO3BOIUT pa3paboTaTh
HayYHO 0O00CHOBaHHBbIE PEKOMEHIAIMN 110 MUHUMMU-
3alMM HeTaTUBHBIX MOCAEICTBUI YKa3aHHbIX PUCKOB
B MOJIOZIEKHO1 cpeme. [laHHas paboTa He ITpeTeHaIyeT Ha
cobmoeHe Bcex TpeOOBaHMii K METOI0JIOI MM ITPOBe-
JleHsI CPAaBHUTEbHBIX MEXCTPAHOBBIX MCCIeL0BaHUI
M HallpaBJjIieHa Ha BbISIBJIEHNME OOIIMX Y HAIIMOHATbHbIX
0cob6eHHOCTel ToBeieHNs 6eI0PYCCKOIi ¥ MOHTOJIbCKO
MOJIOZIe’KM B PMCKOBOM ITPOCTPAHCTBE.

MeToAO0AOTHSI HCCAEAOBAHUS

B pamkax peanu3aiyy rocyaapcTBeHHbBIX ITPOrpPamMM
Hay4YHbBIX uccnenoBanmit MUactutyt counonorun HAH
Benapycu mpoBOOUT CUCTEMATHUUYEeCKME MOHUTOPUH-
rOBbIE 3aMePbI PSIia COLMATBHBIX TTPO6IeM. B xoze mc-
c/lefIoBaHMi TPUMEHSIeTCSI MeTO]l aHKeTHOTO OTIpoca o
perpe3eHTaTUBHO CIyYaitHOM pecITyoIMKaHCKO BbI-
60pKe c ITpOBepKOI KBOT Ha MOC/IeAHeM JTarie. B kaue-
CTBe reHepaJIbHOJ COBOKYITHOCTH BBICTYIIaeT HaceleHue
crapiie 18 yeT. Boi6opouHast COBOKYITHOCTh peIipe3eH-
TaTuBHA 10 pernoHam (MuHCK 1 6 obnacteit Pecry6-
nukyu Benapych) U 30HaM IMpoOXMBaHMs (00JacCTHbIE
L[eHTPHI (C HacemeHMeM CBblie 250 ThIC. UeloBeK), KpyT-
Hble Topona (100-250 Teic. UenoBek), 6obliye Topoaa

(50-100 ThIC. uesoBeK), cpemuue ropoga (10-50 Thic. ue-
JIOBEK), MaJible Topona (MeHee 10 ThIC. 4eI0OBEK), a TaK-
K€ TIOCeJIKM TOPOJICKOTO TUIIA U CelTbCKMe HaceleHHbIe
ITYHKTBI). KOHTPOJIb KBOT OCYILIECTBIISIETCS I10 TTOJTY, BO3-
pacty u obpaszoBanuio [1, c. 53-56].

B pamKkax JaHHOTO TPOEKTAa UCIIOIb3YIOTCS pe3yib-
TaTbhl MOHUTOPUHTOBOTO 3aMepa, MpoBeeHHOro VIHCTI -
TyTOM coimosioru HAH Benapycu B aBrycre — CeHTSIOpe
2022 r. O6beM BHIOOPOUHOI COBOKYITHOCTY COCTaBMJI
1848 pecrioHAeHTOB, OIIMOKa BBIOOPKM — 2,28 % mpu
ypoBHe 3HauMmocTu o = 0,05. [ToCcKOIIbKY 06beKTOM
UCCIe0BAHMS BBICTYIIA€T MOJIOZIEKD, OblIa BbIfeIe-
Ha COOTBETCTBYIOIIAS IOABbIOOPKA, B KOTOPYIO BOLIIA
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Mosionbie oAy B BospacTte 18-30 neT. Ee uncieHHOCTD
cocraBuia 363 pecioHaeHTa, uin 19,6 % ot 00111l BbI-
OOpKM (OBEPUTEIbHBII MHTEPBA AJISI TOJBBIGOPKU
paBeH B cpenHeM 5,14 %).

Taxske B Xome paboThl MUCIIONb3YIOTCST PE3YIbTaThI
MCCIeNoBaHysI, TPOBeJeHHOro crenyanicramMmu MoH-
rOJIbCKOTO YHMBEPCUTETA HAYKU U TeXHONMOTuM B 2022
u 2023 rr. JI;1s1 oT60pa pecIioHeHTOB MUCITOIb30BaIach
MHOT'OCTYIIEHUATasl CTpaTUUIMPOBaHHAsT BhIOOPKA.

bouin omnpomiensl 800 yeyioBeK B Bo3pacTe 18-34 jeT.
AHKeTHBII OIpOoC MpoBOAU/CS B YiiaH-baTtope u aii-
Makax (o6nactsx) JapxaH-Yyni, JopHo, JJOPHOTOBb,
OsBopxanraii u VB¢ [2, c. 176].

MeTomVKM COIIMOIOTUYECKUX OMMPOCOB B bemapycu
v MOHTOMIMY OTJINYAIOTCST, UYTO 0OYCIOBIEHO KaK Perno-
HaJIbHBIMM 0COBGEHHOCTSIMU, TaK U Pa3HbIMM BO3MOXK-
HOCTSIMM CHEeIMaTMCTOB B OpraHM3aluy UCCael0BaHMs,
B YAaCTHOCTMU B COOpe JaHHbIX.

Pe3yabTaTsl U X 00CY’KAEHUE

JIx0607i BT IEeSITEJIbHOCTY COIPSIKEH C OIpeesieH-
HBIMM COLMAIbHBIMU PUCKAMM, KOTOPbIE MOTYT UMETh
HeIpeacKa3yeMblil XapaKTep U Taxke JecTabuIns3upo-
BaTh CUCTEMY OOIIeCTBEHHBIX OTHOIIeHUIT. Collnab-
HbI€ PUCKY OTPAKAIOT BEPOSTHOCTb HACTYIUIEHUS TeX
VTV MIHBIX TIOCJIEJICTBUIA B pe3ynbrare HeahPeKTUBHOTO
(OYHKIMOHMPOBAHMS COLMATbHBIX MHCTUTYTOB.

Puck npencraBiiseT o007 «IeSITEIbHOCTb CYOBEKTOB,
BO3MOSKHBIM Pe3y/IbTATOM KOTOPOJi SIBJISTIOTCST Heb/1aro-
MIPUSITHBIE VIV HEKOHTPOJIMPYeMbIe COOBITHS, 3aTpa-
I'MBaloIIyie MHTePeChl MHAMBUIA, COLIMATbHON IPYIITIbI
mau obIecTsa B mesiom» [3, c. 40]. [Ipu oreHke mpo-
SIBJIEHHOCTY COLIMAIbHBIX PUCKOB HEOOXOIMMO YUUTHI-
BaTh TPaHCHOPMUPYIOUIMIICSI XapaKTep COBPEMEHHOTO
0011IeCTBa, YYBCTBUTEIBHOTO K BJIMUSIHUIO IIPOLIECCOB
nHbOpMaTHU3aIMM U IMOPOBU3ALINNA.

PermoHaibHOE pacrpezesieHue 6eI0pyCcCKIX PeCIIOH-
IEeHTOB IIPeICTaBIeHO CJIeayIoIIM 06pa3oM: Butebekast
o67acTh — 9,9 % ompolleHHbIX, BpecTckast 061acTh —
15,4 %, Tomesnbckast obnactb — 15,4 %, 'pomHeHCKas 06-
nactb - 10,5 %, MuHcKas 061acTb — 13,5 %, MormiéBckas
obmactb — 9,4 %, MUHCK — 25,9 % OIpOIIIeHHbIX.

MOHTOJTBCKYIO MOJIOZIEKD B MCCIeIOBAHNUM TTPE/ICTaB-
JISTIOT ISITh 0671acTeii: opHom — 7,5 % ornpoieHHbIX, [1op-
HOTOBb — 7,5 %, OBopxaHraii — 7,5 %, lapxau-Yyin - 7,5 %,
VBC - 7,5 %, a Taxcke cronuiia YiaaH-batop — 62,5 % omnpo-
IIIEHHBIX.

Cpenu 6eopycckux pecrioHneHToB 80,4 % SIBSIOTCS
TOPOACKUMM XKUTENIIMU, 19,6 % — CeTbCKUMU SKUTEJIS-
Mu. UTO KacaeTcst OIpoIeHHbIX 13 MoHTomMu, To 62,5 %
"3 HUX JXUBYT B ropope, 37,5 % — B celbCKOii MEeCTHO-
ctu. [Tpy 3TOM cpeny 6eT0pyCCKUX PECIIOHIEHTOB ObLIO
45,5 % MyskuuH U 54,5 % >KeHIIVH, cpeay MOHTOJb-
CKUX OIIPOIIEHHBIX — 49,3 % My>kuMH 1 50,7 % SKeHIIMH.
PacripenienieHne OnpoIIeHHO MOIoaeX 06enx CTpaH
B 3aBUCUMOCTY OT YPOBHSI 06pa3oBaHMsI IIPeACTaBIeHO
B Tab. 1.

PecrioHIeHTbI 06eMX CTPaH JeMOHCTPUPYIOT CXOKIE
cTpaTeruy 6pavyHOro MOBeIEHMs, OOHAKO Cpeay OIpo-
IIeHHBIX 13 MOHTOMMK OO0JIbIIe TeX, KTO He COCTOUT
B Gpake, UTO 0GYCJIOBJIEHO, BEPOSITHO, KYJIbTYPHO-MCTO-
pPUUYECKMMU 0COGEHHOCTIMM (TabI1. 2).

Ta6numa 1

PacnpeneneHnue pecrioHaeHTOB U3 bBenapycu u MoHronum
B 3aBUCHMOCTY OT YPOBHSI 06pa30BaHUsI

Table 1

Distribution of respondents from Belarus and Mongolia
depending on the level of education

O6pasoBaHue Ions, %
Pecnondenmot uz benapycu
BasoBoe, ob1iee cpenHee 23,1
ITpodeccroHaIbHO-TEXHIUYECKOE, 43.0
cpenHee crienyaabHOe ’
Briciiee 33,9
Pecnondenmst uz MoHzonuu
Het o6pasoBanust, HaualbHOE, 304
HeTo/IHOe CpefiHee, TIOJTHOe CpefHee ’
CneunanbHOe 26,8
Bricuiee 62,1

EskeromHo crienyanmucThbl I1aTdhopMbl MeaaaHaIn-
Tk DataReportal ipeCcTaB/IsIIOT OTYET O TPeHIaX UC-
T10JTb30BaHMS IIM(PPOBBIX ¥ MHTEPHET-TEXHOJIOTHIA, B TOM
uyicie B Benapycu! 1 Monromuu?. [IpuBenem gaHHbIe
aTdopmbl Ha Havasno 2024 r. Tak, B Benapycyu Hacun-
TBIBAJIOCh 8,48 MJIH MHTEPHET-I10/Ib30BaTe/ei (MeHblle,
yeM B stHBape 2023 I., Ha 39 ThIC. ueioBek, 1 Ha 0,5 %),
IIPOHMKHOBEHNE MHTepHeTa cocTaBiisuio 89,5 %. B MoH-
TOJIMY HACUUTBIBAIOCH 2,91 MJTH MHTEpPHET-TI0/Ib30BaTe-
Jnieli (6osnbie, yeM B sHBape 2023 1., Ha 40 ThIC. YEJIOBEK,
i Ha 1,4 %), HPOHMKHOBEHME MHTEPHETA COCTABIISIIO
83,9 %. B Benapycy 4ic/10 MOOMITbHBIX TTOIKITIOUEHMI ITO
OTHOIIIEHMIO K 00IIIe}i YMCIIEHHOCTM HACeIeHVSI COCTaBJISI-
710 120,5 % aboHeHTa MOGMIbHOI CBsI3M. IT0 CpaBHEHMIO
¢ Hauasiom 2023 I. KOJIM4eCcTBO MOOM/IbHbIX IO K/ITI0OUEHMI
COKpaTUIoCh Ha 96 ThiC., Uy Ha 0,8 %. B MOHTO/MNY B STH-
Bape TEeKyIIero rofa Ynciao MOOVITbHBIX MTOIKITIOUEeHIIT
10 OTHOIIIEHNIO K 00OIIeli UMCIeHHOCTY HaceaeHus Co-
craBisiio 147,8 % (5,13 MITH MOOVMJTbHBIX ITOIK/TIOUEHAIT).
3a rof, KonmM4yeCcTBO NOOKII0UEeHII BBIPOCIO Ha 293 ThIC.,
wiu Ha 6,1 %. B ssHBape 2024 r. MeauaHHasE CKOPOCTb

!Digital 2024: Belarus [Electronic resource]. URL: https://datareportal.com/reports/digital-2024-belarus?rq=Belarus (date of ac-

cess: 20.03.2024).

2Digital 2024: Mongolia [Electronic resource]. URL: https://datareportal.com/reports/digital-2024-mongolia?rg=Mongolia (date

of access: 20.03.2024).
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MOGMIIBHOTO MHTEpHeT-coenuHeHus B Bemapycu
cocrasiusia 11,94 Mo6ut/c (Bbiine, uem B 2023 r., Ha
0,23 M6wuT/c, unu Ha 2,0 %), CpeiHSISI CKOPOCTb PUKCHU-
POBAHHOTO MOAKIIOUEHMS K MHTepHeTY — 62,06 MouT/C
(3a rop, mokasaTejb Bbipoc Ha 11,68 M6uTt/c, uiu Ha
23,2 %). B Mouronuu B sHBape 2024 r. MmeuaHHast CKO-

POCTh MHTEpPHET-COeIVHeHNsI cocTaisia 15,49 Mout/c
(3a rop, rokasatTeiab CHU3WICS Ha 2,88 MowuT/c, uau Ha
15,7 %), cpenHsisa cKOpOCTh GUKCUPOBAHHOTO MOAKITIO-
yeHUs K UHTepHeTy — 68,36 M6uT/c (110 cpaBHEHUIO
¢ mauHbIMM 2023 I. ToKasaTesb BeIpoc Ha 15,88 M6uT/c,
wiu Ha 30,3 %).

Tabonuma 2

Pacnipenenenue pecrionaeHToB u3 benapycu u MoHronun
B 3aBMCUMOCTHU OT CeMeIHOro craryca, %

Table 2

Distribution of respondents from Belarus and Mongolia
depending on marital status, %

CeMeiiHbIl CTATyC PecrionnenTsl 3 benapycu | PecnongeHTs! 13 MoHTrOMmMmu
XosocT (He 3aMysKeM) 35,5 44,6
JKeHar (3amyxem) 54,5 48,4
I'paskmaHcKuit 6pak 5,5 1,3
Pa3BeneH (pa3BezneHa) 3,6 4,0
Bnosger (BmoBa) 0,3 1,8

[1aBHOI 0CO6EHHOCTHI0 MHPOPMAIIMOHHOTO ITOBe-
JIeHMSI MOJIOJbIX JIIO[IeA SIBJISIeTCS TO, YTO KIII0YEBbIMU
MCTOUHMKAMM MHbOpMaIMu s HUX BBICTYIAIOT MH-
TepHeT-pecypcChl, COLMAAbHbIE CETU M MECCEHI>KePbl
[4, c. 60]. CornacHO maHHbIM IaTGopmbl DataReportal,
B siHBape 2024 r. B Benapycu HacuMThIBaIOCh 5,63 MTH
[10/Ib30BaTes e CoOLMalbHbIX ceTei, uau 59,4 % ot 06-
1ieli uynciieHHocTH HaceneHus. [lo cpaBHeHMIO ¢ Ipo-
IIJIBIM OLOM JJaHHbII [TOKa3aTenb BbIpOC Ha 1,4 MJIH ye-
noBek, wiu Ha 31,8 %. B Mouronuu 3adukcupoBaHo
2,50 MJIH mosib30BaTesieil coMaabHbIX CceTet, Uanu
72,0 % oT 06111eit YKcIeHHOCTU HaceneHus. 1o cpas-
HeHuIo ¢ 2023 1. 9TOT noKkasaresb Boipoc Ha 200 ThIC. ye-
JIoBeK, uan Ha 8,7 %. KonnuecTBO Mo/Ib30BaTeIei Cco-
IIMaJbHBIX ceTeil pacTeT B o6eux cTpaHax (Tabi. 3).
UcknioueHue coctapisieT Twitter (o5 benapycu Takke
Facebook). B Halei pecry6inke 1o YKUCTy MOTb30Ba-
Tene tupupyer Instagram, 1o IpUPOCTY MONb30BaTe-
neit — TikTok. B MoHTOMMM 1O YMCTY TI0JIb30BaTeNel

nupupyet Facebook, o IpupocTy mosb3oBareseit —
Instagram (TikTok B MoHronuu He ripefcrassieH). B or-
yeTax rmatdopmsl DataReportal OTCyTCTBYIOT JaHHbIE
IO PYCCKOSI3bIYHBIM COLIMATbHBIM Me[I/a, KOTOPbIe MUMEeIOT
aynutopuio B Benapycu, a umenHo BKonmaxkme v O0Ho-
KkaaccHuku (B8 MoHronum oHu He IpefcTaB/eHbl). Takke
HeT TaHHBIX 110 TAKMM MecceHkepam, Kak Viber u Te-
legram.

Cpeny 6e1opyccKoit Mooesky Haubosiee MmomyJsip-
HBIMM COLMAIbHBIMU CeTSIMMU SIBNSIIOTCS: BKonmakme,
Instagram, YouTube u TikTok, a Hauboee MOMyISIPHbIMU
mecceHkepamu — Viber, Telegram u WhatsApp. Cpenu
MOHTOJIbCKOI MOJIOZIEXKY BOCTPEOOBaHbBI COLIMAbHbIE
cetu Facebook, Instagram v YouTube (T10/ib30BaTeNN
LinkedIn B BLIGOPOUHYIO COBOKYITHOCTH He romnasin). Mo-
Jionible aonu M3 MOHTOIUM ropas3io pexke, uem Ipe-
cTaBUTENM 6ETIOPYCCKOI MOIOEKY, TIOTb3YIOTCST MeC-
CeHkepaMu, IpU 3TOM OHM TipexnmnountaiotT WeChat,
Viber unu Snapchat (ta6i. 3).

Ta6auia 3

Pacrmipepesienye OTBETOB pecnoHaeHToB u3 Benapycu u MOHronmm Ha BOIIpoc
«KakuMM conyanbHbIMU ceTAMMU Bbl monb3yeTech?», %

Table 3

Distribution of answers from respondents from Belarus and Mongolia
to the question «Which social networks do you use?», %

BapuanT oTBeTa PecrionpenTsl 3 benapycn | PecnonpeHTs! 13 MoHTOMMMU

BKoxnmaxme 76,0 -

Instagram 76,0 77,0

YouTube 73,3 65,4

TikTok 60,1 -
OOHOKNIACCHUKU 31,1 -

Facebook 27,0 100,0

Twitter 13,8 17,3

LinkedIn 6,1 -
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OkoHuaHue Tabm. 3
Ending of the table 3

BapuaHT oTBeTa PecrionpenTs! 3 benapycu | PecnonmeHTsl 13 MoOHronmmn
Viber (njist pecrioHeH-
TOB 113 MOHTO/INM TaKKe 82,4 22,5
WeChat)
Telegram 68,6 -
WhatsApp 38,3 -
Snapchat - 15,8
He nonb3yroch conpans-
HBIMM CETSIMM Y MeCCEeH- 0,6 -
IKepamu
Ipyroe 1,1 -

Mo maHHBIM IIaTGOPMBI IJ15 aHa/IM3a Be6-TpaduKa
StatCounter, Ha dpeBpanb 2024 T. cpeu 6eI0PYCCKUX
I10J/Ib30BaTe/Iel COLMaJIbHBIX CeTei OISl HOBBIX IO -
KITIoueHmii K Instagram cocrasysiia 21,59 %, x YouTube -
19,01 %, k Pinterest — 18,58 %, k Facebook — 14,79 %,
K Twitter — 11,68 %, k cett BKonmakme — 6,71 %°. B MoH-
ronuu Ha eBpasb 2024 I. cpefii MOHTOJIbCKUX IT0Th30-
BaTeJieli COLMAabHBIX CeTel MO/l HOBBIX MOJIKJIIoUe-
Huii K Facebook coctasisna 93,16 %, K Pinterest — 3,09 %,
K Instagram — 1,31 %, k YouTube — 1,09 %, k Twitter —
1,03 %, k Reddit - 0,16 %"*.

O1uleHnBast CBOM HaBBIKM PabOThI ¢ MHGOPMALNIA,
MOJIOJIbIE JTIOAV 13 MOHTOMUM e MOHCTPUPYIOT 3aMeT-
HO MEHbIIYIO YBEPEHHOCTD, UeM OGeiopychl (Tabi. 4).
Kak mokasbIBaIOT pe3yabTaThbl MCCAEOOBAHMS, JIeTue
BCEro 1 6eJI0pyCCKUM, M MOHTOJIbCKMM PECIIOHIEHTaM

maroTcst GopMyJIMPOBKa 3aIIPOCOB AJIST TIOMCKA B MH-
TepHeTe HYKHOI MHbOpMAaIuyu 1 c60p CBemeHmiT U3
pa3HbIX MCTOYHUKOB JJIs TOyUYeHMsI TIOTHOTO TIpe/I-
CTaBJIEHMUS O TOM MJIM MHOI TeMe.

AKTMBHOE MCITOIb30BaHMe MHTePHETA 3aKOHOMep-
HO aKkTyaJau3upyeT BOIIPOC O 3alliUTe JINUHBIX TaHHbIX.
HaBbIky pecrioHieHTOB 13 Benapycu 1 MoHronmu, obe-
crieuyBale 6e30MacHOCTb HAXOXKIEHNS B IMQPOBOM
IIPOCTPAHCTBE, IIPeICTaBIeHbI B TabJ. 5.

CaMbIMM pacpOCTpaHEHHBIMM MPAKTUKAMM B MH-
TepHeTe Kak cpeay 6e7I0PyCcCKOi, TaK ¥ CpeIyi MOHTOJThb-
CKOI1 MOJIOIEKM SIBJISIIOTCSI UTEHME HOBOCTEN U MOMUCK
nHbopMauymu. OueHb peaKO PeCIIOHIeHThI COBEpIIan
Takue AeiiCTBHs, KaK CoO3aHe COOCTBeHHbIX MHTePHEeT-
CTpaHUII 1 obpalleHre B TOCyIapCTBEHHbIE OPTaHbl
(Tabm. 6).

Tab6nuuna 4

PacmnipenesieHre OTBEeTOB PecriOHAeHTOB 13 Bemapycu n MoHronuu Ha BOIpoc
«Kakue u3 cnegyromyx aeiicTBuii He COCTaBISIOT i Bac Tpyma?», %

Table 4

Distribution of answers from respondents from Belarus and Mongolia to the question
«Which of the following actions are not difficult for you?», %

PecrioHieHThbI U3 | PeCriOHIeHThI U3
BapmaHT oTBeTa
benapycn Mouronun
®opmMynMpoBKa 3aMPOCOB C 11e/IbI0 HAMTU B UHTEpPHETe Ty WU MHYIO0 UH- 73.0 578
dbopmanuio ’ >
C60p nHGOPMAIVIV 13 PA3HBIX MCTOUHMUKOB C LIEJIbIO TIONYYNUTD ITOTHOE TIPEJi- 705 505
CTaBJeHME O TeMe ’ ’
VcTaHoBeHMe XapakTepa MHGOpMaIm, pasianumii MeXIY COOOIIeHUIMU 46,3 26,8
O11eHKa JOCTOBEPHOCTH HaliIeHHO/ B MHTepHeTe MHpOpMaIUKi 42,1 5,5
OundpoBbIBaHME MTEUATHBIX MAaTEPUATIOB 41,6 10,5
Pacrio3HaBaHMe CBUIETENBCTB TOTO, UTO TeJIENPOrpaMma MOOXOONUT JIJIst 747 21.9
JeTei 1 MoJpPOCTKOB ’ ’
BrIsiB/IeHMe CKPBITOI MH(DOPMALMM O JOTIOTHUTENbHBIX ITATEKaX 3a MOJb- 28.1 08
30BaHMe yCIyroi ’ ’
Huuero 13 mepeumnciieHHOTO 11,5 6,9

3Social media stats Belarus [Electronic resource]. URL: https://gs.statcounter.com/social-media-stats/all/belarus (date of access:

20.03.2024).

4Social media stats Mongolia [Electronic resource]. URL: https://gs.statcounter.com/social-media-stats/all/mongolia (date of ac-

cess: 20.03.2024).
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Ta6auia 5

PacnpenesieHie OTBETOB PecloHAeHTOB u3 besapycu u MoHroamnm Ha Bompoc
«4Yro Bel ymeeTe genatsb Aj1s1 o6ecrneyeHus: 6e30macHOCTY JIMYHbIX JAHHBIX?», %

Table 5

Distribution of answers from respondents from Belarus and Mongolia to the question
«What can you do to ensure the security of personal data?», %

PecrioHJieHTbI U3 | PecrioH/1eHTHI 13
BapuaHT oTBeTa
Benapycn Mouronun

VI3MeHSTh IMYHBIE IapO/IM Ha KOMIIBIOTepe U B OHJIaliH-CcepBycax 71,9 62,0
[TpoBepsTh KOMIIbIOTED Ha HaIM4Me BUPYCOB 58,7 15,1
VoansiTh UCTOPUIO CBOMX IEMICTBUIL B MHTEPHETE 55,9 433
VOansaTh HeHYsKHbIe haiiibl 53,7 23,6
VI3MeHSITh HACTPOWKM IOCTYIIA K CBOel MHMOPMaL B COIMATbHBIX 518 314
CeTSIX JIJIS1 pa3HbIX IPYIIN [10Jb30BaTesell ’ ’
IlenaThb pe3epBHBIE KOMIMUM XPAHSIIMXCS Ha KOMITbIOTepe (GailioB 36,9 10,0
Ornpenenars cTerneHb KOHOUIEHIMATBHOCTY U 6€30IIaCHOCTY MTepefaun 317 12.3
JIMYHBIX TAHHBIX TIPU MT0Ib30BAHMM UHTEPHET-YCTyraMu ’ ’
Co3maBaTh HECKOIBKO YUETHBIX 3aITMCell IT0JIb30BaTeell Ha OTHOM 314 95
KOMIIbIOTEpE ’ ’
PacrosHaBaTh CUTyalMI0 BBIMOTraTeIbCTBA MHGOPMALIUY B MUHTEPHETE 30,6 5,5
[Monb30BaThCs QYHKUMSIMYU POSUTENBCKOTO KOHTPOJS Ha KOMITBIOTEDE 17,4 7,8
Huvero 13 nepevymncieHHOro 0,6 -
Ipyroe 10,8 2,5

3HAUMMOIt XapaKTePUCTUKOI MHTEPHET-00IeHIS
SIBJISIETCSI BO3MOXKHOCTD BbIPa3UTh CBOI PEaKILNI0 UK
MHeHMe B OTHOILIEHUM TOW MU MHOI MHDOPMALIUN.
B xone mccieqoBanus 60see OMOBMHBI OTIPOIIEHHBIX
6eJIOpYCCKUX M MOHTOIbCKUX MOJIOIBIX JIFO[Iel OTMe-
TUJIM, YTO OCTaBJISIIM KOMMEHTapUM K MybamMKaim-
sIM B MHTepHeTe. IHTepeCcHO, YTO PeCOHAeHTbI 13
MoHronuu vaiiie, ueM 6e10pyChl, B3aMMOIeICTBYIOT
¢ TpaguuonHbiMu CMU. Hanipumep, OHM MOTYT Ha-

nycarh NMCbMO B pelaKLiMI0 ra3eThbl UM XXypHaia
WJIV TIO3BOHMUTD B MPSIMOI 9bUp pagnuo- Uin Tese-
nepenaunu (Tabiu. 7).

BonbmnHCTBO 6€10pyCCKUX PECIIOHIEeHTOB I0CTa-
TOYHO BBICOKO OII€HMBAIOT YPOBEHb CBOE OCBEIOMIIEH-
HOCTM TI0 TIOBOZAY Mep 6e30TacHOCTY MPU XpaHEHUH,
pacmpocTpaHeHUY U UCIIOIb30BaHMUM MHOOPMAIIUNA.
PecionzeHThl 13 MOHrO/IMY OLLlEHMBAIOT CBOM 3HAHUS
B 9TOM BOITPOCE TOpa3o HisKe (Tabi. 8).

Tabnuma 6

PacnipeneneHue oTBeTOB pecliOHAEeHTOB 13 benapycyu u MoHronmm Ha BOImpoc
«Kakue u3 cnenymommux aeiicTBuii Bol coBepiiaay B MHTePHeTe B TeueHMe IocjiegHero roga?», %

Table 6

Distribution of answers from respondents from Belarus and Mongolia to the question
«Which of the following actions have you performed online over the past year?», %

B PecnionmeHTsI 13 | PecrioHmeHTs! 13
apuaHT OTBeTa

Benapycu MoHronunu
YreHye HOBOCTEN 85,1 49,5
[Tonb30BaHMe MOVCKOBBIMMU CEPBUCAMI 79,6 46,5
CkaumBaHMe U IPOCIyIIMBaHKe (TTPOCMOTP) ayAMoMaTepuaioB 65.6 303
(BUpeomaTepuasaoB) ’ ’
3aka3 TOBapoB U YCIIYT 65,3 19,8
OTnpaBKa 571€KTPOHHBIX IIMICEM 61,2 34,3
ITy6nukanus dororpaduit 1 BUIeo 59,8 29,0
VripaBieHue 6aHKOBCKMM CUETOM 58,1 25,6
OGHOBJIEHME ITPOrPAMMHOI0 06eCcIIeYeHnst 53,2 20,4
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OkoHuyaHue Taba. 6
Ending of the table 6

BapI/IaHT oTBeTa PeCl]'_ISOH,ELEHTbI n3 PECHOH)IQHTI)I n3
eylapycu MoHuronun

CeTeBble UTPbI 44,6 32,9
OruiaTa TOBapOB U yCIIyT 44,1 23,4
TMowuck paboThl 37,5 21,0
IMonb30BaHMe 0GIAUHBIMY CEPBUCAMY (XPAHUIUIIAMY JAHHbIX) 32,5 6,1
Co3paHue COGCTBEHHBIX MHTEPHET-CTPAHNI] (CaiiTOB, 6I0TOB, THEBHUKOB) 19,8 14,1
DJIEKTPOHHOE 0OpallleHye B TOCyJapCTBEHHbBIE CITYKObI 11,0 6,6

He nonb3yioce MHTEpHETOM 0,6 -
Hpyroe 0,6 0,8
3aTpyoHSIIOCh OTBETUTD 3,6 1,1

Tabnuua 7

PacnpenenieHue OTBETOB PECTIOHIEHTOB 13 benapycu n MOHTo/InM Ha BOIIPOC
«Kakue MHTepaKTUBHBIE IIPAKTUKY Bbl Mcnonb3yere nmpu B3aumogericteuyu co CMU?», %

Table 7

Distribution of answers from respondents from Belarus and Mongolia to the question
«What interactive practices do you use when interacting with the media?», %

PecrioHzieHThI U3 | PeCriOHZeHThI U3
BapuaHT oTBeTa
Benapycn Mouronun

KomMmeHTHpOBaHMe MyOIMKaLNii B MHTEPHETe 51,5 53,3
OrmpaBka coobiennii Ha YouTube-KaHaiaxX Uy B COLMATbHBIX CETSIX BO Bpe- 3.5 24.8
MSI TIPSIMbBIX TPAHCISILINI ’ ’

3BOHKM (OTIIPaBKa COOBIIEHMIT) B TIPSIMOI 3hUP paiio- U Telerepesaun 8,5 13,6
Hanucanue nuceM B pefaklMIo ra3eThbl WK XKypHasa, TejlekaHasa Win pa- 6.9 12.3
OUOCTAaHLIUM ’ ’

Tab6numa 8

PacnipesenieHue OTBETOB PECIIOHIEHTOB U3 Benapycu u MOHTo/Inu Ha BOIIPOC
«/3BecTHBI T BaM crenyionye yrBep>kaeHus1, CBsI3aHHbIe ¢ MHGOPMaIMOHHO 6e30I1acHOCThIO?», %

Table 8

Distribution of answers from respondents from Belarus and Mongolia to the question
«Are you aware of the following facts related to information security?», %

PecrionieHThI 3 | PecrioHAeHThI 13
YTBepkaeHue
Benapycu MoHuronun
HemomycTiMo aBaTh KOMY-J1M60 CBEIEHMS O CBOMX MMapOJIsX, KOgax M T. . 85,7 60,3
VIHTepHET MOXXHO MCITOb30BATh JIJIT 00yUeHMSsT 85,7 51,6
IIJist 3aIUThI peryTanuy Heo6XoaMo 06ecreunTh 6e30MacHOCTb JTMYHO 78.8 599
uHbOpMaLU ’ >
T'a3eTsl, payOCTaHIIVM, TEJIEBU3MIOHHbIE KaHAJIbI i MHTEPHET-IIOPTa/Ibl MO- 71.9 381
TYT ObITh KaK YACTHBIMM, TAK ¥ TOCYIapCTBEHHBIMU > >
KoMMmyHMKa1ys ¢ TOMOIIbIO 37IeKTPOHHBIX CPEJCTB CBSI3M BCeraa Mpesro- 713 6.9
Jlaraet cO0p U XpaHeHMe JaHHbIX O M0JIb30BaTeJIIX > >
Ony6nukoBanHasi B CMU nHopMaims MOsKeT OKa3bIBaTh BAMSIHME HA MbI- 70.8 443
1M U IOBefeHMe YeloBeKa ’ ’
PasmelieHne 4eJIOBEKOM B MHTEPHETE HEKOTOPBIX COOOIIEHMIT MOKET He- 70.2 378
raTUBHO TOBJIMSITh HA €r0 Kapbepy U IUYHYIO KMU3Hb ’ >
AHOHMMHOCTb B MHTEPHETE YacTO 00MaHuMBa — KaskAOTO IT0Ib30BaTes 70.0 398
MOYKHO MIEeHTUGUIIMPOBATD ’ ’
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Beyopycckue pecrioHAeHTbI JeMOHCTPUPYIOT 60-
Jiee BbICOKUII YPOBEHb OCBEIOMJIEHHOCTHU T10 MOBOIY
TTOHSITUIA, CBSI3aHHBIX C UCITOIb30BaHMEM HU(PPOBBIX
TEXHOJIOTUIA, UeM OITpoIleHHbIe 13 MoHromu (Tab. 9).

Mogonsie aoau 13 MOHToauu 60Jblie TJOBEePSIIOT
CpeICcTBaM MacCOBOIi MHGOpMaLNy, yeM GeytopyccKast

MoJofeXb. [[prMepHO TI0I0OBMHA 6eT0OPYCOB CUMUTAIOT,
YTO YaCTO CTAJIKMBAIOTCS C JIOKHOI MJIM HEIIPOBEpeH-
Holt nudopmaimeit B CMU. [Ipu 9TOM IOYTH IBE TPETU
OIPOIIEHHBIX MOJIOABIX JIIOA e 13 MOHTro/IMY M0JIaralorT,
YTO PeIKO WIVM HUKOTAA He MOABeprajinch 06MaHy Co
croponbl CMU (tab6. 10).

Tabnuia 9

PacnipeneieHne OTBEeTOB pecIOHIEeHTOB 13 Benapycu u MoHronum Ha BOIpoc
«OcBegomMiieHbl i1 Bbl 10 TIOBOAY CAeAyIOMX IIOHSITHU, CBSI3aHHBIX
C UCIIOIb30BaHMeM MH(GOPMALMOHHBIX TEXHOIOTUII?», %

Table 9

Distribution of answers from respondents from Belarus and Mongolia to the question
«Are you aware of the following related to the use
of informational technologies?», %

B PecrionieHThI 13 | PeCcrioHAeHThI 13
apMaHT OTBeTa
Benapycu Mouronuu

KomMmnbloTepHbIl BUpYC 92,0 65,3
Deiik 88,7 61,0
Kommpomat 85,7 29,5
CeTeBast 3aBUCUMOCTb 84,6 59,1
ITnaruat 79,9 51,5
[IpaBO Ha HEIIPMKOCHOBEHHOCTb YaCTHOV JKU3HU 76,9 43,1
MaHunynupoBaHyue CO3HaHMEeM U TTIOBefeHMEeM C ITOMOIIIbI0

72,7 36,5
uHbOpPMaLUU
VudopmauyoHHast BoitHa 71,1 38,8
[IpaBo Ha 3aWUTy penyTauun 70,2 49,3

Ta6mnuma 10

PacrnipeneneHne OTBEeTOB PeCIIOHIEHTOB
u3 benapycyu 1 MOHroimm Ha BOIpoc
«Kak yacro y Bac ckiagpiBaeTcs BreyaTieHue,
yro B CMU nipeacraB/ieHa HeOCTOBepHass MHGopManmusa?», %

Table 10

Distribution of answers from respondents from Belarus
and Mongolia to the question
«How often do you get the impression
that the media presents unreliable information?», %

BapmanT oTEeTA PecrioHeHTbI U3 | PECITOHEHTHI U3
benapycu MoHronn
OueHb 4acTo (TIOCTOSTHHO) 15,4 16,8
IIOBOJIBHO YacTo 32,2 15,8
JIoBOMBHO penxo 11 43,6
OueHb penKo 6,9 14,9
Huxorpma 4.1 5,4
3aTPyLHSIOCh OTBETUTD 29,2 3,6

CrpaTeruu nmoBeaeHus 6€I0PyCcCKOii ¥ MOHTOTbCKOT
MOJIOZeKM B OTHOILIIEHUY ITPOBEPKU TOI MJIM UHOI UH-
dbopmarmu KapauMHaIbHO pa3anuatoTcs. [y 6e1opycoB
[JIABHBIM MICTOYHMKOM YTOUHEHMS KaKOW-TMO0 HOBOCTU
SIBJISIETCSI MTHTEepHET. MOHTOJIbI, B CBOIO OUepe/ib, 60sIbIIle
CKJIOHHBI TOBEPATH GM3KuM. Takske OHM yalle, 4eM

6eopychl, 06parawTcst K TpaguinoHHeiM CMU B city-
yae, KOIza He06X0OMMO TeperpoBepuTh KaKyo-11bo
mHdopmarimio (tabsm. 11).

Kak 6emopychl, Tak M MOHTOJIbI JOCTATOUHO BHICOKO
OLIEHMBAIOT YPOBEHDb CBOMX YMEHMIT B OTHONIEHUY TIOU -
cka MH@popmanyy. KioueBbIM pas3inumueM sIBISETCS
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TO, YTO MOHTOJIbCKAsl MOJIOEKb 3HAUMTEIbHO Yallle,
yeM 6es1opychl, 06pamaeTcs K TOMOIIY POACTBEHHIKOB
MJIVM 3HAKOMBIX B 3TOM Borpoce. [IpencraBuTe o6enx
CTPaH TPOSIBJISIIOT BBICOKYIO CITIOCOGHOCTD K KPUTUYE-
CKOMY BOCIIPUSITMIO MH(pOPMaILMM: YMEIOT pPaclio3Ha-
BaTh peKIaMy, CpPaBHMBATDb MHbOpManuio, nubdepeH-

Ta6numoa 11

Pacrnipenesenne oTBeTOB pecrioHAeHTOB 13 Berapycu u MoHronuy Ha Bonpoc «K kakomy
UCTOYHMKY MHPOpManyy Bel 06paTnTeCh, YTOGBI YTOUHUTH KaKyI0-IMG0 HOBOCTh?», %

Table 11

Distribution of answers from respondents from Belarus and Mongolia to the question
«Which source of information will you contact to clarify any news?», %

BapuarT oTBeTa PecrioHpeHTHI 13 | PecrioHZeHTHI 13
Benapycu Mowuronuu

VHTepHeT 56,2 23,8
I py3bs, pOLCTBEHHUKM, 3HAKOMbIe 23,4 37,5
TeneBugeHe 8,5 12,9
l'aseTsl, 5KypHasbl 7,4 13,8
Paguo 3,9 1,9
Penmaxius CMU, ory6;1MKOBaBIIEro 3Ty HOBOCTh 2,8 17,5
Ipyroe 0,6 -

He 6yny TpaTuTh BpeMst Ha yTOUHeHMe nHbopMaiumn 16,8 7,1

3aTpyoHSIOCh OTBETUTD 17,9 4.4

PacnipenenieHue oTBETOB pecrioHAEHTOB 13 Berapycy 1 MoOHronmm Ha BOIIpoc
«CorsiacHsl i1 BblI co c/ieAyloliyiMy yTBepKAEHUIMU?», %

Distribution of answers from respondents from Belarus and Mongolia to the question
«Do you agree with the following statements?», %

uupoBaTb CMU, onipenensaTs ux Baagenbia. [Ipu sTom
MOJIOfbIe JTIoAU 13 MOHTOMNMK ¢ GOIbIIUM JOBEpPUeM
OTHOCSITCS K CBeIeHUSIM, yOonuKyeMbIiM B CMU, uem
MoJsionekb 13 Benapycn. B o6enx crpaHax 3adpukcupo-
BaHa 3HAYMTETbHAS JI0JIST OIIPOIIEHHBIX, TPEeOBIBAIOIIX
B COCTOSTHMM MH(OPMAIIMOHHO Ieperpysku (Taos. 12).

Tabnuma 12

Table 12

BapI/IaHTbI OTBeTa BapI/IaHTbI OTBeTa
v PECIIOHOEHTOB 13 Benapycn PECIIOHOEHTOB 13 MoHronum
TBEpXXIOeHune
Ta* Her* 3aTpynHSIOCh Ia* Her* 3aTpyAHSIOCh
OTBETUTH OTBETUTH
SI merko 1 GBICTPO MOTY HAWTH JIIOOYI0 MHGOP-
MalIuio, KOTOpAst MHE Hy)KHa 91,7 3,3 5,0 85,9 10,2 4,0
OGBIYHO 5T 3HAIO, 1€ MOSKHO HANTH Ty MUY MHYIO 871 74 55 0.9 16.9 23
nHdopmanmio ’ ’ ’ ’ ’ ’
S cunTaio, YTO UeM GOJIbIle Pa3HBIX MCTOUHMKOB 73.6 13.2 13.2 63.0 278 93
MHGOPMALVY, TEM JIyUIIle ’ ’ ’ ’ ’ ’
$I yacTo mpoury poACTBEHHMKOB MM 3HAKOMbBIX
HATU HY)KHYIO MHe MH(pOpMaInio 16,8 70,8 12,4 42,9 44,2 13,0
CMMU pomsKHBI HECTY OTBETCTBEHHOCTD 3a HeKa-
YeCTBEHHYIO MHPOPMAIMIO TOUHO TaK JKe, KaK 791 6.9 14.0 73.7 16.4 10.0
TIPOU3BOAVTEIIb HEeCeT OTBEeTCTBEHHOCTD 3a He- ’ ’ ’ ’ ’ ’
KauyeCTBeHHbI TOBAp
;I( EEFKO oTpezessiio, Kakas MHpopmanms copep- 78,2 12,7 9,1 61,0 28,0 11,0
pexiamy
sl yacTo cpaBHMBAK MHGOPMAIUIO U3 Pa3HBIX MC- 72,5 18,7 8,8 61,7 31,5 6,8
TOYHMKOB, UYTOOBI TPOBEPUTH €€ JOCTOBEPHOCTD
Ecte CMU, koTopsIiM 4 Aosepsito, 1 CMU, koTo-
DEIM 1 He JIOBEPSTI0 66,9 15,4 17,6 65,4 25,3 9,4
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OkoHuaHue Tabm. 12
Ending of the table 12

BapuaHTbI OTBETa BapuaHTbI OTBETa
v pecroHmeHToB 13 Bemapycn PECIIOHAEHTOB 113 MOHIO/II
TBepKIEHMe
P Ia* Her* 3aTpyAHSIOCh Ta* Her* 3aTpyaHSIOCh
OTBETUTD OTBETUTD
YT06BI O1IeHUTH MHGOPMAINIO, ST CTAPAIOCh y3-
HaTb, YbM MHTepechl npencrasasier CMU, B ko-| 52,6 28,7 18,7 56,5 31,0 12,5
TOPOM OHa OIYyOJMKOBaHa
SI Bepio TOMY, UTO paccKa3bIBaIOT ¥ ITOKA3bIBAIOT 37,7 36,9 25,3 54,7 348 10,6
B CMU
S 4acTO MCIBITHIBAIO YCTATOCTb OT GOIBIIOTO 42,4 45,5 12,1 56,8 311 12,1
KOJI4ecTBa MHopMamm
I/IHOF,JIE. s TepsTI0 BpeMsI WM OeHbIM U3-3a He- 193 64,7 16,0 53,9 35,2 11,0
BepHOi1 nHbopMaLn
*CyMMa OTBETOB «JIa» U «CKOpee fia».
**CyMMa OTBETOB «HET» U «CKOPEe HeT».
3aKAlOUeHHne

B yaroBusix 1indpoBoit TpaHcopmaiyy o6IecTsa
MHAVBUJ, CTATKMBAETCS C OOTBIIMM KOTUIECTBOM HOBBIX
SIBJIEHMIA ¥ TIPOIIECCOB, KOTOPbIe GOPMUPYIOT ITPOCTPAH-
CTBO COLMAJIbHBIX PUCKOB. M0O/IOIEXKb, KaK aKTMBHBII
TMIOTh30BATeN b LM(POBBIX ITPAKTUK, TOABEPKEHA PYCKAM
udpoBusanyy 60JbIIe, YeM JI00ast Apyrasi CoLyaibHast
rpyrima. B cuty cBoeli conmanbHOM aKTUBHOCTU MOJIO-
IIble JII0J Y MOTYT He TOJIbKO ITPOSYLIMPOBAThH PUCKU, HO
Y CTAHOBUTBCSI 00BEKTOM BJIMSIHUST BHEITHUX PUCKOB.

B pesymnbTaTe MccienoBaHMs BbISIBEHbI KIOUEBbIe
0COOEHHOCTY TTOBeIeHMsT 6eJI0PYCCKOI I MOHTOJIbCKO

MOJIOZIEXKM B MH(POPMAIIMOHHOI cepe Kak Hanboiee
OVHAMUYHO pa3BMBAIOIEMCSI ITPOCTPAaHCTBe. Moonbie
moau 06eux CTpaH aKTUMBHO IOTb3YIOTCS MHTEPHET-
pecypcamu u cepBucaMyu. OHM JOCTATOUHO BBICOKO
OIIEHVBAIOT CBOM HABBIKM IMOVICKA MH(OpMaLm u obe-
crieyeHns1 6€30MaCHOCTYU JTUYHBbIX JaHHBIX. [Ipy 3TOM
6e10pyChl rOpa3zo BhIllle OLIEHMBAIOT CBOI YPOBEHb BJIa-
OeHus 1GpPOBBIMU MTPAKTUKAMMY, YeM PECIIOHIEHTHI
13 Monroymn. Borpoc, cBSI3aHHBII ¢ pOPMUPOBAHMEM
KPUTUUECKOTO BOCTIPUSITIS MHGOPMAIMU U3 UHTEPHETA,
COXpaHsIeT CBOIO aKTyaJIbHOCTh B 000MX rOCyIapCcTBax.
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